
1 

 

第３回第１０採択地区教科用図書採択協議会  

開催年月日 令和２年７月２９日（水） 

開催場所 三芳町役場５階５０１会議室 

開催時間 １３：００ ～ １６：３０ 

教育委員会 出 席 者 

富士見市 
山口 武士 教育長 小野寺 巧 教育長職務代理者 

簑輪 菊雄 教育委員 渡部利枝子 教育委員 深井美千代 教育委員 

ふじみ野市 
朝倉 孝  教育長 冨田信太郎 教育長職務代理者 

塩野 好一 教育委員 丸山 昇 教育委員 茂井万里絵 教育委員 

三芳町 
古川 慶子 教育長 池上 善一 教育長職務代理者 

長野真寿美 教育委員 鈴木 信之 教育委員 細谷 雄司 教育委員 

 事 務 局 

 学校教育課長         石井 勝博 

指導主事           鳥山 裕貴 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

第10採択地区教科用図書

採択協議会 

第３回採択協議会 

 

１ 開 会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２ あいさつ 

 

 

 

 

（司会)富士見市教育委員会学校教育課長 石井 勝博 

（出席者）上記 

 

 

（司会） 

みなさん、こんにちは。 

 

（全員） 

 こんにちは。 

 

（司会） 

ただ今より、第３回第１０採択地区教科用図書採択協議会を開催いたし

ます。 

なお、本会議は議事録を作成いたしますので、録音をさせていただきま

すことをあらかじめご承知おきください。 

 

（司会） 

はじめに、第１０採択地区教科用図書採択協議会 会長 山口 武士 

が、ごあいさつを申し上げます。 

（富士見市教育委員会 山口 武士 教育長） 

 

｢はい。皆さん、こんにちは。本日は公私ともに大変ご多用の中、ま

た足元のお悪い中を、本会にご出席をいただきまして、誠にありがと

うございます。 

４月に第１回採択協議会を開催し、各教育委員会のご協力のもと、

本日、第３回の採択協議会を開催する運びとなりました。本日は、７

月１５日の第２回採択協議会における専門員及び専門委員長の調査研

究結果を受け、令和３年度から使用するすべての中学校教科用図書に

ついて協議・選定する最後の協議会でございます。中学校において

は、学習指導要領改定後、初めて使用する教科用図書を選定する大変

重要な会議となっております。 

そのような中で、本日の会議が公正・公平かつ慎重に進行されると

ともに、各市町で法令に準じた教科用図書採択が行われますことをご

期待申し上げ、あいさつとかえさせていただきます。 

本日は、どうぞよろしくお願いいたします。｣ 

 

３ 本日の日程等と協

議の進め方、会議の公

開・非公開について 

 

 

 

 

 

 

（司会） 

次に、本日の協議の進め方について、事務局より申し上げます。 

 

（事務局） 

はい。富士見市教育委員会学校教育課 鳥山でございます。 

本日の採択協議会につきまして、協議、選定についてご説明させていた

だきます。 

要綱第８条に基づき、各種目について協議を行い、投票によって選定い

たします。協議についての意見は、特別に全体で確認しておきたいご意見



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４ 協議１  

中学校教科用図書につ

いて協議、選定 

 

があれば、いただきたいと存じます。選定につきましては、開票の際、朝

倉副会長に立会人として立ち合っていただき、１種目ずつ投票結果の確認

を行い、過半数の投票を得た教科用図書を選定いたします。ただし、過半

数の投票を得た教科用図書がないときは、得票数上位２種類の教科用図書

について再度投票を行い、多数を得た教科用図書を選定いたします。 

以上でございます。 

 

（司会） 

それでは、これより、議長を 山口 会長に、副議長を 朝倉 副会長

にお願いいたします。 

 

（議長） 

はい。第１０採択地区教科用図書採択協議会要綱第６条の規定によ

り、本日の議長を努めさせていただきます。協議が慎重に進められ、適切

な選定がなされますよう、皆様のご協力をお願いします。 

まず、協議に入る前に、本会議において、要綱第１０条に基づ

き、非公開とすべき項目の有無について確認します。 

このことについて、事務局より提案はありますか。 

 

（事務局） 

特にございません。 

 

（議長） 

事務局からは特に非公開とすべき項目について提案がないとあり

ましたが、委員の皆さまよろしいでしょうか。 

  

（委員） 

はい。 

 

（議長） 

 はい。それでは、本日の協議、及び選定については、すべて公開すると

いうことで、協議を続けます。 

 

（議長） 

 それでは、中学校教科用図書について協議を行います。要項第８条のと

おり各種目について協議し、投票によって選定を進めたいと考えますが、

よろしいでしょうか。 

 

（委員） 

はい。 

 

（議長） 

はい。それでは、協議、選定に入ります。はじめは国語についてです。

選定に当たり、ご意見のある方は挙手をお願いいたします。 

 



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（議長） 

特にございませんか。 

 

（委員） 

 はい。 

 

（議長） 

では、ご意見なしと認めまして、これより国語科の投票を行います。

それでは事務局担当者。 

 

（議長） 

 よろしいでしょうか。それでは事務局担当者が回収に回ります。 

 

（開票作業） 

 

（議長） 

投票の結果を報告します。 

東京書籍０票、三省堂０票、教育出版０票、光村図書１５票。 

以上の結果、国語の教科用図書は、光村図書の教科用図書を選定いたし

ます。 

 

（議長） 

以上で中学校教科用図書国語の選定が終わりました。 

これより書写の教科用図書について協議を行います。ご意見のある方は

挙手をお願いします。 

 

 

（議長） 

ございませんか。それでは、ご意見なしということで、これより書写

の投票を行います。事務局担当者は投票用紙を配ってください。 

 

（議長） 

 それでは投票用紙を回収してください。 

 

（開票作業） 

 

（議長） 

書写の投票の結果を報告します。 

東京書籍０票、三省堂０票、教育出版１５票、光村図書０票。 

以上の結果、書写の教科用図書は、教育出版の教科用図書を選定いたし

ます。 

 

（議長） 

次に社会（地理的分野）の教科用図書について協議を行います。ご意見



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

のある方は挙手をお願いします。 

 

（議長） 

ございませんか。はい。ではご意見なしということで、これより投票

を行います。事務局は投票用紙、配布してください。 

 

（議長） 

 では回収をお願いします。 

 

（開票作業） 

 

（議長） 

社会（地理的分野）の投票の結果を報告します。 

東京書籍１５票、教育出版０票、帝国書院０票、日本文教出版０票。 

以上の結果、社会（地理的分野）の教科用図書は、東京書籍の教科用図

書を選定いたします。 

 

（議長） 

以上で中学校教科用図書社会（地理的分野）の選定が終わりました。 

次に社会（歴史的分野）の教科書の協議を行います。ご意見のある方は

挙手をお願いします。 

 

（議長） 

ご意見がございませんので、これより社会（歴史的分野）の投票を

行います。投票用紙の配布をお願いします。 

 

（議長） 

では投票用紙の回収をお願いします。 

 

（開票作業） 

 

（議長） 

社会（歴史的分野）の投票の結果を報告します。 

東京書籍１４票、教育出版０票、帝国書院０票、山川出版社０票、日本文

教出版０票、育鵬社１票、学び舎０票。 

以上の結果、社会（歴史的分野）の教科用図書は、東京書籍の教科用図

書を選定いたします。 

 

（議長） 

以上で中学校教科用図書社会（歴史的分野）の選定が終わりました。 

次に社会（公民的分野）の教科用図書について協議を行います。ご意見

のある方は挙手をお願いいたします。 

 

 

（議長） 



6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ご意見がございませんのでこれより投票を行います。事務局は投票

用紙の配布をお願いします。 

 

（議長） 

 確認のために申し上げます。私今、歴史的分野と申し上げたかもしれま

せん。訂正いたします。歴史的分野はただ今投票が終わりまして選定が終

わりましたので、次に公民的分野についてです。改めてご意見はございま

せんか。 

 

（議長） 

 失礼いたしました。それでは社会の公民的分野についての投票をお願い

いたします。 

 

（開票作業） 

 

（議長） 

 では事務局は、回収をお願いします。 

 

（議長） 

社会（公民的分野）の投票の結果を報告します。 

東京書籍１４票、教育出版０票、帝国書院０票、日本文教出版０票、自

由社０票、育鵬社１票。 

以上の結果、社会（公民的分野）の教科用図書は、東京書籍の教科用図

書を選定いたします。 

 

（議長） 

以上で中学校教科用図書社会（公民的分野）の選定が終わりました。 

次に社会（地図）の教科用図書について協議を行います。ご意見のある

方は挙手をお願いします。 

 

 

（議長） 

ご意見がございませんので、ただ今より社会（地図）の投票を行いま

す。事務局は投票用紙の配布をお願いします。 

 

（議長） 

投票用紙の回収をお願いします。 

 

（開票作業） 

 

（議長） 

地図の投票の結果を報告します。 

東京書籍０票、帝国書院１５票。 

以上の結果、地図の教科用図書は、帝国書院の教科用図書を選定いたし

ます。 



7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（議長） 

以上で中学校教科用図書地図の選定が終わりました。 

次に中学校教科用図書数学について協議を行います。ご意見のある方は

挙手をお願いいたします。 

 

（議長） 

ご意見がございませんので、ただ今より数学の投票を行います。事務

局は投票用紙の配布をお願いします。 

 

（議長） 

 では投票用紙の回収をお願いします。 

 

（開票作業） 

 

（議長） 

数学の投票の結果を報告します。 

東京書籍０票、大日本図書０票、学校図書０票、教育出版０票、啓林館

１５票、数研出版０票、日本文教出版０票。 

以上の結果、数学の教科用図書は、新興出版社啓林館の教科用図書を選

定いたします。 

 

（議長） 

以上で中学校教科用図書数学の選定が終わりました。 

次に中学校教科用図書理科の協議を行います。ご意見のある方は挙手を

お願いします。 

 

（議長） 

ご意見がございませんので。これより理科の投票を行います。事務

局は投票用紙の配布をお願いします。 

 

（議長） 

 では投票用紙の回収をお願いします。 

 

（開票作業） 

 

（議長） 

理科の投票の結果を報告します。 

東京書籍７票、大日本図書０票、学校図書０票、教育出版０票、啓林館

８票。 

以上の結果、理科の教科用図書は、新興出版社啓林館の教科用図書を選

定いたします。 

 

（議長） 

以上で中学校教科用図書理科の選定が終わりました。 



8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

次に音楽（一般）の教科用図書について協議を行います。ご意見のある

方は挙手をお願いします。 

 

（議長） 

ご意見がございませんので音楽（一般）の投票を行います。事務局は

投票用紙の配布をお願いします。 

 

（議長） 

投票用紙の回収をお願いします。 

 

（開票作業） 

 

（議長） 

音楽（一般）の投票の結果を報告します。 

教育出版０票、教育芸術社１５票。 

以上の結果、音楽（一般）の教科用図書は、教育芸術社の教科用図書を

選定いたします。 

 

（議長） 

以上で中学校教科用図書音楽（一般）の選定が終わりました。 

次に中学校教科用図書音楽（器楽）について協議を行います。ご意見の

ある方は挙手をお願いします。 

 

 

（議長） 

ご意見がございませんので、これより音楽（器楽）について投票を行

います。投票用紙の配布をお願いします。 

 

（議長） 

 投票用紙の回収をお願いします。 

 

（開票作業） 

 

（議長） 

音楽（器楽）の投票の結果を報告します。 

教育出版０票、教育芸術社１５票。 

以上の結果、音楽（器楽）の教科用図書は、教育芸術社の教科用図書を

選定いたします。 

 

（議長） 

以上で中学校教科用図書音楽（器楽）の選定が終わりました。 

次に美術の教科用図書について協議を行います。ご意見のある方は挙手

をお願いします。 

  

（議長） 



9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ご意見がございませんので、これより美術の投票を行います。事務

局は投票用紙の配布をお願いします。 

 

（議長） 

 投票用紙の回収をお願いします。 

 

（開票作業） 

 

（議長） 

美術の投票の結果を報告します。 

開隆堂１票、光村図書０票、日本文教出版１４票。 

以上の結果、美術の教科用図書は、日本文教出版の教科用図書を選定い

たします。 

 

（議長） 

以上で中学校教科用図書美術の選定が終わりました。 

次に保健体育の教科用図書について協議を行います。ご意見のある方は

挙手をお願いします。 

 

 

（議長） 

ご意見がございませんので、これより保健体育の投票を行います。

事務局は投票用紙の配布をお願いします。 

 

（議長） 

 投票用紙の回収をお願いします。 

 

（開票作業） 

 

（議長） 

保健体育の投票の結果を報告します。 

東京書籍１５票、大日本図書０票、大修館書店０票、学研教育みらい０

票。 

以上の結果、保健体育の教科用図書は、東京書籍の教科用図書を選定い

たします。 

 

（議長） 

以上で中学校教科用図書保健体育の選定が終わりました。 

次に技術家庭（技術分野）の教科用図書について協議を行います。ご意

見のある方は挙手をお願いします。 

 

（議長） 

ご意見がございませんので、技術家庭（技術分野）の投票を行いま

す。投票用紙の配布をお願いします。 

 



10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（議長） 

 投票用紙の回収をお願いします。 

 

（開票作業） 

 

（議長） 

技術家庭（技術分野）の投票の結果を報告します。 

東京書籍１２票、教育図書０票、開隆堂３票。 

以上の結果、技術・家庭（技術分野）の教科用図書は、東京書籍の教科

用図書を選定いたします。 

 

（議長） 

以上で中学校教科用図書技術家庭（技術分野）の選定が終わりました。 

次に技術家庭（家庭分野）の教科用図書について協議を行います。ご意

見のある方は挙手をお願いします。 

 

（議長） 

ご意見がございませんので、これより技術家庭（家庭分野）の投票

を行います。事務局は投票用紙の配布をお願いします。 

 

（議長） 

 投票用紙の回収をお願いします。 

 

（開票作業） 

 

（議長） 

技術家庭（家庭分野）の投票の結果を報告します。 

東京書籍０票、教育図書１２票、開隆堂３票。 

以上の結果、技術・家庭（家庭分野）の教科用図書は、教育図書の教科

用図書を選定いたします。 

 

（議長） 

以上で中学校教科用図書技術家庭（家庭分野）の選定が終わりました。 

次に英語の教科用図書について協議を行います。ご意見のある方は挙手

をお願いします。 

 

（議長） 

ご意見がございませんので、英語の投票に移ります。投票用紙の配

布をお願いいたします。 

 

（議長） 

 投票用紙の回収をお願いします。 

 

（開票作業） 

 



11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

５ 諸連絡 

 

 

（議長） 

英語の投票の結果を報告します。 

東京書籍１５票、開隆堂０票、三省堂０票、教育出版０票、光村図書０

票、啓林館０票。 

以上の結果、英語の教科用図書は、東京書籍の教科用図書を選定いたし

ます。 

 

（議長） 

以上で中学校教科用図書英語の選定が終わりました。 

次に道徳の教科用図書について協議を行います。ご意見のある方は挙手

をお願いします。 

 

 

（議長） 

ご意見がございませんので、これより道徳の投票を行います。事務

局、投票用紙の配布をお願いします。 

 

（議長） 

 投票用紙の回収をお願いします。 

 

（開票作業） 

 

（議長） 

道徳の投票の結果を報告します。 

東京書籍０票、教育出版０票、光村図書０票、日本文教出版１４票、学

研教育みらい０票、廣済堂あかつき１票、日本教科書０票。 

以上の結果、道徳の教科用図書は、日本文教出版の教科用図書を選定い

たします。 

 

（議長） 

以上で全ての種目の選定が終わりました。 

 

（議長） 

事務局から、その他の協議事項はありますか。 

 

（事務局） 

特にありません。 

 

（議長） 

 それでは以上をもちまして、議長の任を解かさせていただきます。みな

さま大変、ご協力いただきましてありがとうございました。 

  

（司会）  

それでは続きまして諸連絡に移ります。事務局より申し上げます。 

 



12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

６ 閉 会 

 

（事務局） 

２点連絡をいたします。 

１点目、本日の選定結果につきましては、各市町に至急送付させていた

だきます。 

２点目、本日の選定結果を受け、各市町教育委員会で採択がおこなわれ

ましたら、事務局までご連絡をお願いいたします。 

  

以上でございます。 

 

（司会） 

それでは以上をもちまして、第３回第１０採択地区教科用図書採択協議

会を閉会いたします。皆様、長時間の会議お疲れさまでした。 

 

（委員） 

 お疲れさまでした。 

 

 


